Quia tria præcipue sunt, quæ ex Tridentini concilii auctoritate in provincialibus conciliis agi et confici oportet, ut delicta corrigantur, mores ad optimam disciplinam revocentur, et tollantur dirimanturque controversiæ : primum illud erit faciendum, tanquam firmissimum totius ædificii fundamentum, ut omnibus, et singulis, quæ a Tridentino concilio definita ac statuta sunt, palam acceptis, detestantes hæreses omnes, quæ a sacris canonibus conciliisque œcumenicis, præsertim vero Tridentino, damnatæ sunt, veram obedientiam summo Romano Pontifici spondeamus, fidemque, *sine qua impossibile est placere Deo*, ex præscripto ejusdem concilii, ac sanctissimi Domini nostri ratione et formula profiteamur, et ad ejus in provincia nostra tenendam integritatem, id quod ad hanc diem nobis præstitisse videtur Dei benignitas, opportuna præsidia, summamque diligentiam et vigilantiam pro locorum et temporum periculo adhibeamus. Deinde in delictis corrigendis illa nobis ineunda ratio est, ut, pro vi et modo morborum, ægrorumque natura medicinam accommodemus, nunc lenibus admonitionis et objurgationis remediis errata castigantes, nunc acriori curatione utentes, denique exulceratis partibus ferrum et ignem admoventes, quemadmodum mali ratio, et contagionis periculum postulabit, memores semper nos esse Patres, non dominos.

(1) Nous suivons ici l'exemple de *Van Espen* (loc. cit., c. 2, n. 6 et 7).

Morum autem disciplinam facile restituemus, si qua ratione quibusve factis primum constituta, diuque conservata est, eandem nos in restituenda adhibebimus, illorum vestigia persequentes, qui hanc bonorum amplitudinem nobis, Deo auctore, sua virtute pepererunt. Proponamus nobis, quæso, Patres, illorum vitæ sanctitatem, et in administratione sui officii sapientiam. Erant integri, casti, simplices, modesti, humiles, bene morali, in oratione et lectione assidui, sui despicientes, in alienæ salutis cura et cogitatione defixi, concilio et opere benigni, hospitales, in domestico cultu et victu parci, in alios benefici et liberales. Erant vigilantes super gregibus suis, vineam Domini summa diligentia et labore colentes et custodientes. Pascebant assidue oves sibi commissas triplici salutis cibo, verbo, et exemplo, et sacramentis; memores quoque et imitatores summi pastoris Christi, qui pro universo grege suo sanguinem et vitam profudit, ipsi pro suarum ovium incolumitate quemvis excipere laborem, subire omnes casus, omnem vim atque injuriam perferre; denique, ut bonus pastor angelicus, animam suam pro ovibus ponere non dubitabant, nullum inde hujus vitæ fructum exspectantes, ut maximos cœlestis retributionis fructus consequerentur. Hæc si, ut debemus, Patres, ante oculos habebimus, facile intelligemus, quid in restitutione ecclesiasticæ disciplinæ nobis sit hoc tempore agendum. In quo illud etiam animadvertendum erit, ut, quemadmodum in conformanda et constituenda ecclesiastica ratione Christus Dominus ab ipsis apostolis, quos christianæ vitæ magistros esse voluerat, initium fuit: sic nos a nobis pastoribus, qui vivendi exempla et præcepta aliis tradere oportet, in conformanda restituendaque morum disciplina exordiamur. Hæc officia, si quo debemus studio præstiterimus, parvi profecto negotii erit sedare controversias, id quod nobis Tridentina synodus proposuit. Nam, sublata cupidate, quæ omnium radix et semen dissentionum, facile præsentis temporis discordias componemus; nullumque in posterum dissidendi locum cuiquam in provincia nostra relinqueamus. Quare ad piam hanc necessariam muneris nostri curam, ac diligentiam, Patres, toto pectore incumbamus: hoc acceptabili tempore, hac die salutis, quam fecit Dominus, enitamur, ut,

quantum consilio, opera actionibusque, Spiritu sancto duce et moderatore, possumus, tantum ad constituendam provinciæ incolumitatem afferamus.... Postulat sacrosancta synodus, ut ne tot tautique labores a sanctissimis Patribus in ea suscepti brevi tempore intereant. Hoc vehementer exspectat Pius pontifex maximus ex illo præsertim die, quo nos ab administratione consiliorum suorum et procuratione Ecclesiæ ad vos dimisit. Cui date, quæso ut perfectionis nostræ, et vestrorum laborum uberes fructus deferre possim : præclaras scilicet salutaresque hujus concilii actiones. Hoc ipsum exigit vestra virtus, quam in publico orbis terrarum conventu spectatam et cognitam, nunc in vestrorum populorum vita ac salute tenenda, debetis exprimere. Hoc denique flagitat a nobis Christus Jesus, ut constet sibi ratio officii nostri erga oves, quas pretio sanguinis sui redemptas nostræ fidei prudentiæque commendavit et concredidit; ne quando sanguinem illarum de manu nostra requirat, si, quod Dei benignitas prohibeat, culpa aut negligentia nostra eas diripi aut dispelli patiamur.

Certes, si l'épiscopat tout entier, du vivant de saint Charles, comme dans les temps postérieurs, s'était inspiré de l'esprit de Borromée, et avait pris ses œuvres pour modèle, l'Église, recueillant le fruit des salutaires réformes opérées par le concile de Trente, se serait montrée sous une face nouvelle et comme revêtue d'un vêtement entièrement neuf. Mais le zèle du saint cardinal ne se communiqua point à tous les princes de l'Église; peu à peu, les conciles provinciaux devinrent de plus en plus rares, et si on ne peut méconnaître que la discipline ecclésiastique, comparativement à son état de décadence, dans le quatorzième et le quinzième siècle, ne se soit notablement améliorée, il n'est pas moins incontestable que bien des abus ont survécu aux réformes du seizième siècle, et qu'il s'y en est joint, depuis, un grand nombre de nouveaux. On est donc amplement fondé à regretter (1) que l'institut des conciles provinciaux, constamment

(1) *Van Espen*, loc. cit., c. 1, n. 11 : Sed proh dolor! ea est temporum nostrorum miseria ac iniquitas, ut nec singulis triennis, immo nec vicen-

tenu en si grand honneur dans l'Église, soit tombé de nos jours dans un si grand discrédit !

La haute importance des questions soumises aux délibérations des conciles provinciaux, oblige les évêques à se préparer convenablement, soit par la pratique des bonnes œuvres, l'aumône et un jeûne de trois jours, soit par la méditation de l'Évangile et des prescriptions canoniques. Inutile de dire qu'ils doivent, pendant ce temps, s'abstenir, plus sévèrement que jamais, de tout divertissement mondain (1).